- Rep. DD 09/02/2026.0000032.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 32 DEL 09/02/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CANONI CASELLE DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA. -
IMPEGNO DI SPESA TRIENNIO 2026-2028 - DITTA ACTALIS S.P.A.

IL DIRETTORE

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 64
del 15 dicembre 2025;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 42 del 29 settembre 2025, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2026-2028, come aggiornato con Deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 62 del 15 dicembre 2025;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 63 del 15 dicembre 2025 di approvazione del
Bilancio di previsione 2026-2028;

* la determinazione del Direttore n. 2 del 9 gennaio 2026, “ Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2026-2028 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 29 gennaio 2026, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2026-2028 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

* i1 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

premesso che risultano in scadenza n. 3 caselle di Posta Elettronica Certificata

Pag 1di4



- Rep. DD 09/02/2026.0000032.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

corrispondenti ai seguenti indirizzi:

* dgatersir@pec.atersir.emr.it (PEC istituzionale),

* ufe@pec.atersir.emr.it (PEC per fatturazione elettronica),
* concorsi@pec.atersir.emr.it (PEC per concorsi);

accertato che le caselle di posta certificata suddette prevedono il pagamento di un canone

annuo come di seguito differenziato:

* dgatersir@pec.atersir.emr.it (PEC istituzionale) € 30,00 oltre IVA (22%) per totali € 36,60
annui,

* ufe@pec.atersir.emr.it (PEC per fatturazione elettronica) € 25,00 oltre IVA (22%) per
totali € 30,50 annui,

* concorsi@pec.atersir.emr.it (PEC per concorsi) € 25,00 oltre IVA (22%) per totali € 30,50
annui,

per un costo totale annuo pari a € 80,00 pitt IVA 22%, per un totale di € 97,60;

considerato che risulta necessario mantenere attivo il servizio in quanto indispensabile per
il corretto funzionamento dell’attivita istituzionale dell’Ente;

verificata la regolarita contributiva della societa tramite acquisizione del DURC, prot.
INPS_49144168 con scadenza validita 23/05/2026;

ritenuto pertanto opportuno impegnare, a favore di Actalis S.p.A., con sede legale in Via
S. Clemente 53 - Ponte San Pietro (BG) - C.F. 03358520967, la somma di € 240,00 piu IVA
22%, per un totale di € 292,80, come di seguito:

* €97,60 IVA compresa per |'annualita 2026,

* €97,60 IVA compresa per 'annualita 2027,

* €97,60 IVA compresa per I'annualita 2028,

e come meglio specificato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare, a favore della societa Actalis S.p.A., con sede legale in Via S. Clemente 53
- Ponte San Pietro (BG) - C.F. 03358520967, per il triennio 2026-2028, la somma
complessiva di € 292,80 IVA compresa, come di seguito:

* €97,60 per I'annualita 2026,

* €97,60 per I'annualita 2027,

* €97,60 per I'annualita 2028,

al codice di bilancio 01 01 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103026

“Canoni per servizi” del bilancio di previsione 2026-2028, che presenta la necessaria

disponibilita;

2. di liquidare la somma di cui al punto precedente, a seguito di presentazione da parte

della societa di regolari fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi dell’art.
184 del T.U.E.L,;

Pag 2 di 4



- Rep. DD 09/02/2026.0000032.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

3. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

DIREZIONE
IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 3di4



Il" Eﬁﬁgﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 09/02/2026.0000032.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:::g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario

2026 01011.03.1030 | 2026 / 143 97,60 € 09/02/2026 Actalis S.p.A.
26

2026 01011.03.1030 | 2027 / 30 97,60 € 09/02/2026 Actalis S.p.A.
26

2026 01011.03.1030 | 2028 / 9 97,60 € 09/02/2026 Actalis S.p.A.
26

Pag 4 di 4



